ДОГОВОР

о возмещении расходов по предоставлению бесплатного питания учащимся из малоимущих и многодетных малоимущих семей

г. Чайковский
                            01 марта  2012г.
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа села Ваньки» именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице директора Тюкалова Лазаря Акатьевича, действующей на основании Устава, с одной стороны,

и МУП «Оскар», в лице директора Абрамовой Екатерины Ивановны, именуемое в дальнейшем «Исполнитель» действующей на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1 Исполнитель обеспечивает питанием учащихся школьного возраста из  малоимущих и многодетных малоимущих семей в общеобразовательном учреждении в целях предоставления мер социальной поддержки учащимся из малоимущих и многодетных малоимущих семей. В связи с этой деятельностью Заказчик возмещает расходы по предоставлению бесплатного питания для учащихся из малоимущих и  многодетных малоимущих семей.

2. Сумма договора. Порядок оплаты расходов

2.1    Сумма настоящего договора составляет 36194,48 (Тридцать шесть тысяч сто девяносто четыре рубля 48 копеек).
2.2. Оплата производится за фактически понесенные расходы на питание детей из малоимущих и многодетных малоимущих семей по количеству и стоимости отпущенных единиц питания. Расчет расходов производится в соответствии с актом, составляемым ежедневно уполномоченным Исполнителя, ответственным за питание детей.

2.3. Оплата производится ежемесячно на основании платежных документов (счетов-фактур) и актов выполненных работ, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

3. Права и обязанности Исполнителя
      3.1 Исполнитель обязан:

3.1.1. Обеспечивать горячим питанием ежедневно кроме субботы и воскресенья в столовой Заказчика:

- детей из малоимущих,  многодетных малоимущих семей согласно недельному меню, разработанному Исполнителем и согласованному с Заказчиком и службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (Роспотребнадзором) из расчета:

- для детей из многодетных малоимущих семей (с 1 по 4 класс – 35,60 рублей; с 5 по 11 класс – 39,89 рублей.);

- детей из малоимущих семей (с 1 по 4 класс – 35,60 рублей; с 5 по 11 класс – 39,89 рублей).

3.1.2. Обеспечить столовую Заказчика – квалификационным поварским составом;

3.1.3. Обеспечить столовую необходимой посудой, приборами и кухонным инвентарем, чистящими и моющими средствами, спецодеждой поварского и вспомогательного персонала в соответствии с нормами оснащения за счет своих средств;

3.1.4. Обеспечить своевременный и обязательный медицинский осмотр работников столовой, санитарно-гигиеническое обучение, повышение квалификации персонала;

3.1.5. Своевременно проводит дезинсекции и дератизации помещения столовой за счет своих средств;

3.1.6. Обеспечить входной контроль поступающих продуктов питания, операционный контроль в процессе обработки и подготовки к реализации, приемочный контроль качества выпускаемых блюд;

3.1.7. Проводить техническое обслуживание технологического оборудования Заказчика, в случае возникновения неполадок в технологическом оборудовании – осуществлять текущий ремонт за свой счет;

3.1.8. Соблюдать установленные санитарные, технологические, противопожарные и иные нормативные требования, а также правила охраны труда и техники безопасности;

3.1.9. Соблюдать нормативы, определяющие нормы натуральных компонентов и калорийности питания;

3.1.10. Обеспечить возможность контроля Заказчиком за качеством продуктов питания при их поступлении на склад и пищеблок, за условиями их хранения, за правильностью закладки продуктов при приготовлении блюд, за технологией приготовления, за качеством готовой пищи перед её выдачей путем снятия пробы в каждый прием;

3.1.11. Относить стоимость недоброкачественного приготовления продукции за свой счет в случае браковки;

3.1.12. Осуществлять мытье столовой посуды после приема пищи и уборку обеденного зала в соответствии с санитарными нормами;

3.1.13. Закупать продукты в соответствии с действующими ГОСТами и предоставлять Заказчику документы, подтверждающие качество закупаемых продуктов питания (сертификат санитарно-эпидемиологического заключения на соответствие ГОСТам, ТУ);

3.1.14. Обеспечить сохранность предоставленных для столовой оборудования и мебели, правильную эксплуатацию холодильного и другого оборудования и содержать его в постоянной исправности;

3.1.15. Готовить блюда только из натуральных продуктов, исключая сырье импортного и искусственного происхождения;

3.1.16. В случае обнаружения Заказчиком некачественно оказываемых услуг устранить выявленные недостатки.

    3.2.Исполнитель имеет право:

3.2.1. На оплату оказываемых услуг согласно пункту 2 договора;

3.2.2. Совместно с Заказчиком обращаться в Управление общего и профессионального образования администрации Чайковского муниципального района, Администрацию Чайковского муниципального района по вопросу выделения денежных средств на капитальный ремонт и замену морально и физически устаревшего оборудования и мебели для столовой;

3.2.3. В случае изменения рыночных цен на закупаемые продукты питания по согласованию с Заказчиком изменять среднедневную стоимость горячего питания для категории учащихся, осуществляющих оплату за счет родительских взносов.

4. Права и обязанности Заказчика
4.1.Заказчик обязуется: оплатить оказываемые услуги согласно пункту 2.2 настоящего договора;

4.2. Заказчик имеет право:

4.2.1. На согласование и корректировку еженедельного меню, а также согласование форм организации питания, способствующих повышению привлекательности школьного питания: пример, дни национальной кухни, выставки, тематические дни, виды меню: экспресс-меню, меню для старшеклассников, свободный выбор блюд на раздаче, другие формы, приемлемые для ОУ и способствующие повышению охвата питанием учащихся;

4.2.2. Требовать поставку продуктов, обогащенных витаминами и минеральными веществами (фторированная и йодированная соль, витаминизация блюд).

4.3. В случае оказания услуг ненадлежащего качества, Заказчик вправе:

4.3.1. Вернуть некачественное блюдо Исполнителю;

4.3.2. Потребовать замены блюда ненадлежащего качества блюдом, соответствующим договору за счет Исполнителя;

4.3.3. Отказаться от исполнения договора и требовать возврат уплаченной денежной суммы.

5. Сроки и условия предоставления горячего питания
5.1.  Горячее питание должно быть предоставлено Исполнителем в полном объеме и в установленный срок, согласно п. 3.1., п. 5.2. договора.

5.2.  Срок предоставления бесплатного питания устанавливается с 01.03.2012 г. по 23.03.2012 г.

5.3.  Поставка продуктов Заказчика осуществляется транспортом Исполнителя.

5.4. При организации некачественного питания Заказчик не позднее 1 (одного) рабочего дня письменно уведомляет об этом Исполнителя. После получения подобного уведомления Исполнитель должен в течение 1 (одного) рабочего дня произвести замену некачественных продуктов или горячего питания без расходов со стороны Заказчика.

5.5. Заказчик имеет право на проведение (без каких-либо дополнительных затрат с его стороны) контроля горячего питания с целью подтверждения его соответствия документации или заявленным требованиям. Если питание, подвергшееся контролю или испытаниям, не будет соответствовать требованиям, Заказчик может отказаться от него и Исполнитель должен будет заменить забракованное питание, без каких-либо дополнительных затрат со стороны Заказчика.

5.6.  Исполнитель гарантирует, что предоставленное по настоящему договору питание полностью соответствует стандартам и требованиям, заявленным в договоре. В подтверждение этого Исполнитель предоставляет Заказчику одновременно с передачей питания, относящиеся к нему документы: сертификат качества изготовителя товара, гигиенический сертификат товара.

6. Ответственность сторон
6.1. Виновная сторона несет ответственность за нарушение обязательств по настоящему договору в соответствии с действующим законодательством РФ.

6.1.  В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательства, предусмотренного договором, Исполнитель вправе требовать уплату неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства. Размер такой неустойки устанавливается в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка РФ. Заказчик освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.

6.2.   В случае просрочки исполнения Исполнителем обязательства, предусмотренного договором, Заказчик вправе требовать уплату неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства. Размер такой неустойки устанавливается в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка РФ. Исполнитель освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине Заказчика.

6.3.   Уплата неустойки не освобождает стороны от исполнения обязательств, принятых на себя по договору.

7. Порядок разрешения споров
7.1. Все споры и разногласия, возникающие между сторонами по настоящему договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между сторонами. Стороны установили срок рассмотрения претензий – 10 (десять) дней.

7.2. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров, они подлежат рассмотрению в Арбитражном суде в установленном законодательством порядке.
8. Форс-мажор
8.1.  Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием непреодолимой силы: стихийные бедствия, забастовки, военные действия, гражданские волнения, эпидемии, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожары и т.п.

8.2.  Сторона, которая не исполняет его обязательства, должна дать извещение другой стороне о препятствии и его влиянии на исполнение обязательств по договору.

9. Дополнительные условия
9.1.  При изменении места нахождения и платежных реквизитов, стороны обязаны письменно информировать друг друга в течение 3-х рабочих дней с момента изменения.

9.2.  Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

9.3.  Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.

9.4.  В части, не предусмотренной настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ, законодательством Пермского края.

9.5.  Исполнитель ни полностью, ни частично не вправе передавать свои обязательства по настоящему договору другим лицам.

10. Адреса, реквизиты и подписи Сторон
	Заказчик:
Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа села Ваньки»

Юридический адрес: 617750 Пермский край, Чайковский район, с.Ваньки, ул.Молодежная,д10 тел.8(34241)5-66-17
Банковские реквизиты:

ИНН – 5920013754
КПП – 592001001

БИК – 045763000
Р/с – 40701810000003000001
РКЦ г. Чайковского
Директор___________Л.А.Тюкалов
	Исполнитель:

  МУП «Оскар»
  Юридический адрес: 617760
Пермский край, г.Чайковский, ул. Карла Маркса 51
Тел. (34241) 4-26-42,

Банковские реквизиты:

ИНН – 5920001090,
  КПП – 592001001

Р/с – 40702810949470110691
Западно-Уральский банк СБ РФ г.Пермь Чайковское отделение сбербанка РФ № 1675

БИК – 045773603

Директор___________Е.И.Абрамова

PAGE